

证券代码：000415

证券简称：渤海租赁

公告编号：2020-018

渤海租赁股份有限公司 2019 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2019年度的财务数据仅为初步核算数据，已经会计师事务所预审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019年度主要财务数据和指标

单位：人民币千元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	38,802,730	41,290,683	-6.03
营业利润	3,779,440	2,706,287	39.65
利润总额	3,762,592	2,701,246	39.29
归属于上市公司股东的净利润	1,848,473	2,279,324	-18.90
基本每股收益(元)	0.30	0.37	-18.92
加权平均净资产收益率	5.01%	6.80%	-1.79
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	265,537,353	285,818,636	-7.10
总负债	210,960,738	230,725,901	-8.57
资产负债率	79.45%	80.72%	-1.27
归属于上市公司股东的所有者权益	37,753,900	35,737,768	5.64
股本	6,184,521	6,184,521	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	6.11	5.78	5.71

注：以上均为公司合并财务报表数据

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司主营飞机租赁、集装箱租赁及境内融资租赁业务。2019年度，受全球经济增长放缓、中美贸易摩擦、地缘政治冲突等因素影响，国际航空运输业及航运业的发展速度均有所放缓，同时，受国内经济下行压力增大、监管政策趋严等因素影响，境内融资租赁行业发展进入调整期。2019年度，公司积极应对外部环境变化带来的诸多困难和挑战，现将公司2019年度的经营业绩、财务状况及主要指标变动原因说明如下：

1. 营业总收入

本报告期公司实现营业收入388.03亿元，同比下降24.88亿元，同比下降6.03%，主要系公司出售皖江金融租赁股份有限公司（以下简称“皖江金租”）16.5亿股股权（股权比例35.87%）于2019年1月8日完成交割，自2019年1月8日起皖江金租不再纳入公司合并报表范围所致。

2. 营业利润及利润总额

本报告期公司实现营业利润37.79亿元，与上年同期相比增加39.65%；本报告期公司实现利润总额37.63亿元，与上年同期相比增加39.29%，主要变动原因：(1) 本报告期境外子公司Avolon Holdings Limited（以下简称“Avolon”）营业利润及利润总额较上年同期增加；(2) 公司本年度有息负债规模降低导致本报告期财务费用较上年同期减少；(3) 本报告期公司境内融资租赁业务减值较上年同期减少；(4) 本报告期对境内部分逾期租金收入未确认以及集装箱租赁业务的出租率、租金水平下降等因素综合影响所致。

3. 归属于上市公司股东的净利润

本报告期公司实现归属于上市公司股东的净利润18.48亿元，与上年同期相比减少18.90%，除营业利润及利润总额变动分析中列示的原因外，归属于上市公司股东的净利润较营业利润变动幅度存在较大差异，主要原因为：公司于2018年11月完成Avolon 30%股权转让，自2018年11月起公司按70%的持股比例分享Avolon的净利润，本报告期公司分享Avolon净利润较上年同期下降所致。

4. 加权平均净资产收益率

本报告期公司加权平均净资产收益率为5.01%，同比下降1.79%，主要系归属于上市公司股东的净利润较上年下降所致。

5. 总资产

本报告期末公司总资产为2,655.37亿元，同比减少202.81亿元，同比减少7.10%，主要系(1) 自2019年1月8日起，皖江金租不再纳入公司合并报表范围，影响总资产金额约280亿元；(2) 本期公司新采购部分飞机资产，飞机资产净增加约90亿元。

6. 总负债及资产负债率

本报告期末公司总负债为2,109.61亿元，同比减少197.65亿元，同比减少

8.57%；本报告期末公司资产负债率为79.45%，同比降低1.27个百分点。主要系自2019年1月8日起，皖江金租不再纳入公司合并报表范围。

7. 归属于上市公司股东的所有者权益

本报告期末公司归属于上市公司股东的所有者权益为377.54亿元，较上年末增加20.16亿元，同比增加5.64%，主要系公司归母综合收益累积使归属于上市公司股东的所有者权益增加所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司未披露过2019年度业绩预告或盈利预测公告，不存在与前次业绩预计存在差异的情况。

四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、财务总监、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

渤海租赁股份有限公司董事会

2020年4月15日